
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°41 del 27-11-2023 
 

 
OGGETTO: Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR). Affidamento 
del servizio di assistenza e supporto e dell'incarico di DPO (Responsabile 
Protezione Dati) per il triennio 2023-2025. 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
PREMESSO che: 

• le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di 

programmazione; 

• per quanto non disciplinato dalla Legge Regionale 15/1994 e dallo Statuto vigente, 

trovano applicazione, tra l'altro, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 267 del 

2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

• con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 17 del 29.05.2023 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025; 

• l’art. 1, comma 450, della L. 27/12/2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1 c. 30 
della Legge 145/2018 (Legge Stabilità), dispone l’obbligatorietà di ricorrere al mercato 
elettronico per acquisti di beni e servizi di importo superiore ad €. 5.000,00; 

 
VISTO l’art.49 del D.Lgs. n. 36/2023, che stabilisce:  
 
“1. Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto del principio di 
rotazione. 
 
2. In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un 
appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto 
una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria 
di opere, oppure nello stesso settore di servizi. 
 
3. La stazione appaltante può ripartire gli affidamenti in fasce in base al valore economico. 
In tale caso il divieto di affidamento o di aggiudicazione si applica con riferimento a 
ciascuna fascia, fatto salvo quanto previsto dai commi 4, 5 e 6. 
 
4. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente 
può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. 
 
5. Per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), 
le stazioni appaltanti non applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato 



sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei 
requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata. 
 
6. È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro.” 
 
VISTO l’art. 50, comma 1 lett. B) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il quale dispone che: 
“(…) le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: (…) 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”;  
 
PRESO ATTO che il nuovo Codice favorisce la semplificazione e velocizzazione degli 
affidamenti di importo minimo (inferiore a 5.000€). 
 
VISTO il preventivo, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, fornito in data 05.04.2023 dalla ditta META SISTEMI srl con sede a Lucrezia 
di Cartoceto (PU), Via Borgognina, 1, P.I. 02733810416, per  il servizio di assistenza e 
supporto per l'applicazione del Regolamento Europeo 2016/679 e assunzione del ruolo di 
DPO (Responsabile Protezione Dati) per un periodo di 36 mesi, per un importo totale di 
€.1950,00 oltre IVA di legge; 
 
PRESO ATTO che la sopracitata ditta ha provveduto alla fornitura degli analoghi servizi 
all’ente per il triennio 2020-2022, implementando procedure e strumenti informatici che 
sostituire o mettere in pratica da zero costituirebbe per l’ente un inutile ulteriore esborso di 
risorse economiche e di tempo-lavoro da parte dei propri dipendenti;    
 

RILEVATO altresì che gli Uffici, in sede di istruttoria, hanno verificato che il prezzo offerto 
è da ritenersi congruo e conveniente in rapporto a: 

- prezzi correnti di mercato di fornitura comparabili 
- altro: tempi di intervento 

 

VISTO il codice identificativo CIG Z943D79CA8, richiesto ai fini della tracciabilità ai sensi 
dell'art. 3 comma 5 legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 

• Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

• Visto lo Statuto; 
 

• il DURC regolare con scadenza al 27.03.2024; 
 

 



DETERMINA 

per le motivazioni indicate nelle premesse, e che qui si intendono integralmente 

richiamate:  

 

1) DI DISPORRE ai sensi l’art. 50, comma 1 lett. B) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 

36, e, per le motivazioni espresse, senza ricorso al mercato elettronico della 

P.A., di procedere mediante affidamento diretto del servizio di assistenza e 

supporto per l'applicazione del Regolamento Europeo 2016/679 e incarico di 

assunzione del ruolo di DPO, per il triennio 2023-2025, per l'importo 

complessivo di €. 1.950,00 (oneri fiscali esclusi); 

 
2) DI DARE ATTO che gli elementi essenziali del contratto nonché il criterio di 

selezione dell'operatore economico affidatario sono indicati nella parte 

motiva del presente provvedimento; 

 

3) DI IMPEGNARE, per il presente affidamento, la somma di €.1.950,00 oltre IVA 

di legge 22% per un totale di €. 2.379,00 a favore della ditta dalla ditta META 

SISTEMI srl con sede a Lucrezia di Cartoceto (PU), Via Borgognina, 1, P.I. 

02733810416, che trova copertura al bilancio di previsione 2023-2025, capitolo 

80 (01.02-1.03.02.11.006) con la seguente imputazione:  

- €. 793,00 annualità 2023;   

- €. 793,00 annualità 2024; 

- €. 793,00 annualità 2025; 

 

4) DI AUTORIZZARE la liquidazione delle relative fatture con riferimento al 

presente provvedimento, vistate per regolarità dal Direttore Amministrativo; 

 

5) DI TRASMETTERE copia del provvedimento alla Ditta META SISTEMI 

unitamente a copia del preventivo firmato per accettazione; 

 

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene assunto nel rispetto degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e che il numero CIG attribuito 

risulta essere il seguente: Z943D79CA8;  

 

 
 
 
         IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                       Dott. Marco Maria Scriboni 
 
 
 



 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico del 
capitolo 
 
 

Impegno N.    52 del 27-11-2023 a Competenza   CIG  

5° livello 01.02-1.03.02.11.006  Patrocinio legale 

Capitolo         80 / Articolo       
SPESE INCARICHI, PROGETTAZIONI, CONTENZIOSO .... 

Causale Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR). Affidamento del servizio di assistenza e supporto e 
dellincarico di DPO (Responsabile Protezione Dati) per il triennio 2023-2025 

Importo 2023 Euro 793,00 

Importo  2024 Euro 793,00 

Importo  2025 Euro 793,00 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         Dott. Marco Maria Scriboni 
 
 

 
 


